
pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjVjZTM6NGExNzo0YzkyOjIyN2M6MmI0MjpkYjhh:VGh1LCAwMiBTZXAgMjAyMSAxMzowNjowNSAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081900066

66

Nº 157, quinta-feira, 19 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
CENTRO DE COMPUTAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-08-18, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 06/08/2019 a

06/08/2021. . Leia-se: Vigência: 06/08/2021 a 06/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2021).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Proc. 23072.236367/2020-73 - Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento
e Inovação que entre si celebram a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº
17.217.985/0001-04 e a VALE S.A, CNPJ nº 33.592.510/0001-54 com interveniência da
Fundação Christiano Ottoni - FCO, CNPJ nº 18.218.909/0001-86 Objeto: O desenvolvimento
do projeto de pesquisa "Uso de resíduos da mineração como propante para atividades de
fraturamento hidráulico em poços de petróleo e gás". Valor: R$ 612.647,47. Início de
vigência: 18/08/2021. Fim de Vigência: 18/12/2023. Nome e cargos dos signatários: Sandra
Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, André Fernandes de Vilhena - VALE, Marina
Dumont Fonseca - VALE Benjamin Rodrigues de Menezes - Diretor presidente da FCO. Data
de assinatura: 18/08/2021.

ESCOLA DE ARQUITETURA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2021 - UASG 153275

Nº Processo: 23072223808202158 . Objeto: Contratação da Fundação de Desenvolvimento
da Pesquisa - FUNDEP, para dar apoio ao projeto de pesquisa: Cartografia da Percepção
Popular do Orçamento Participativo em Belo Horizonte - terceira fase". Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Com base no art. 1º da Lei nº 8.958, de 20/12/1994, combinado com o inciso
XIII, do art. 24 da Lei 8.666, de 21/06/1993 Declaração de Dispensa em 13/08/2021.
NATACHA SILVA ARAUJO RENA. Coordenadora do Projeto. Ratificação em 13/08/2021.
MAURICIO JOSE LAGUARDIA CAMPOMORI. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
160.000,00. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA.

(SIDEC - 18/08/2021) 153275-15229-2020NE800203

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 46/2021

Nº Processo: 23520.007933/2021-97 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e o CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE DA
BAHIA - CONSID Inscrito no CNPJ, sob o número 18.954.809/0001-18 Objeto: O Presente
Convênio tem objetivo proporcionar aos estudantes da UFOB, regularmente matriculados,
estágio na INSTITUIÇÃO CONCEDENTE. Vigência: 18/08/2021 a 17/08/2026. Data da
assinatura: 18/08/2021.

EDITAL Nº 19, DE 18 DE AGOSTO DE 2021
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - UFOB, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, da Lei nº 12.825, de 5 de julho de 2013, e o
Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU em 18 de setembro de 2019, seção
2, pág. 1, torna pública, nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, do Decreto nº 6.944,
de 21/08/2009, da Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de
18/05/2011, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014 e da
Instrução Normativa nº 1/2019 da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital do Ministério da Economia, a liberação de vagas para o PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO destinado à seleção de candidato a professor substituto, para
atuar na UFOB nos: CENTRO DAS HUMANIDADES - 02 (duas) vagas e CENTRO
MULTIDISCIPLINAR DE SANTA MARIA DA VITÓRIA - 01 (uma) vaga. A remuneração:

. T I T U L AÇ ÃO REGIME DE
T R A BA L H O

VENCIMENTO
BÁ S I CO

RT T OT A L

. GRADUADO 20 HORAS 2.236,32 2.236,32

. GRADUADO 40 HORAS 3.130,85 3.130,85

. ES P EC I A L I S T A 20 HORAS 2.236,32 223,63 2.459,95

. ES P EC I A L I S T A 40 HORAS 3.130,85 469,63 3.600,48

. M ES T R A D O 20 HORAS 2.236,32 559,08 2.795,40

. M ES T R A D O 40 HORAS 3.130,85 1.174,07 4.304,92

. DOUTORADO 20 HORAS 2.236,32 1.285,89 3.522,21

. DOUTORADO 40 HORAS 3.130,85 2.700,36 5.831,21

Jornada de trabalho: 20 ou 40 horas semanais, a depender da vaga. O contrato
vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado até o limite de 24 (vinte
e quatro) meses, no interesse da administração. Período de inscrição: 20/08 a 03/09/2021,
com duração de, no mínimo, 10 (dez) dias úteis, a ser definido pela unidade promotora,
conforme edital. Meio de inscrição: será definido no edital de seleção. Valor da inscrição:
gratuita. Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
https://concursos.ufob.edu.br/. O processo seletivo está previsto para ocorrer até o dia
22/09/2021 sendo gerenciado pela Centro ofertante da vaga. Todas as informações serão
prestadas pela Direção do Centro. Até 04/10/2021, através de divulgação interna no
âmbito do Centro, tornar-se-á público o resultado do certame com posterior publicação no
Diário Oficial da União (DOU). O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano contado
a partir da data da publicação do resultado no DOU.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.006858/2021-20. Convênio para fins de aperfeiçoamento
educacional e profissional por meio de atividades de estágio, celebrado entre
a UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA (Instituição de Ensino)
e o INSTITUTO EUVALDO LODI - NÚCLEO REGIONAL DO ESTADO DO PARA -
IEL/PA (Agente de Integração). Signatários: pela UFOPA - HUGO ALEX CARNEIRO
DINIZ, Reitor; pelo IEL/PA - CARLOS THADEU MATOS AUAD JUNIOR,
Superintendente. Vigência: 05 (cinco) anos. Data de Assinatura: 16/08/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2021 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.012256/2020-63.
Dispensa Nº 2256/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do projeto: sonora amazônia.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 19/08/2021 a
30/06/2022. Valor Total: R$ 70.000,00. Data de Assinatura: 02/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 217/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 029029/2021-11 . Objeto: Pagamento de Armazenagem e capatazia de
material importado. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Para atender projetos de pesquisa Declaração
de Inexigibilidade em 18/08/2021. RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA. Pró -reitor de
Administração. Ratificação em 18/08/2021. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor
Global: R$ 26.676,89. CNPJ CONTRATADA : 02.680.379/0017-10 PORTO SECO CENTRO
OESTE S/A.

(SIDEC - 18/08/2021) 153063-15230-2020NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2021

Processo: 23075.018504/2021-41
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; HI
TECHNOLOGIES LTDA . Resumo do Objeto: A execução do projeto intitulado "Testes
moleculares rápidos pelas técnicas LAMP e LAMP - CRISPR/Cas ", conforme especificações,
condições, forma e prazos constantes no Plano de Trabalho. Valor: R$ 259.500,00. Vigência
do Acordo: 16/08/2021 a 16/08/2022. Data de Assinatura: 16/08/2021. Assinam: Ricardo
Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, João da Silva Dias - Diretor Superintendente, Enio
Ostrovski Ponczek - Diretor de Administração e Finanças - FUNPAR, MARCUS VINICIUS
MAZEGA FIGUEREDO - Diretor Executivo - HI TECHNOLOGIES LTDA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 165/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075067192202018 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades previstas em acordo tripartite, que inclui a parceira COPEL GERAÇÃO E
TRANSMISSÃO, CNPJ 04.370.282/0001-70, cujo objeto é o projeto "INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL BASEADA EM AUTOMAÇÃO COGNITIVA E SIMILARITYMATCHING APLICADA EM
ESTUDOS ELÉTRICOS DE TRANSMISSÃO E GERAÇÃO PARAEFICIÊNCIA DA GESTÃO DE
OBRAS". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em
16/08/2021. HORACIO TERTULIANO DOS SANTOS FILHO. Diretor do Setor de Tecnologia.
Ratificação em 17/08/2021. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento,
Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 62.319,84. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-
95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
CIENCIA ,TEC.

(SIDEC - 18/08/2021) 153079-15232-2021NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2021

Restou vencedora a empresa: H.M.S. TRANSPORTES E LOCACAO DE CACAMBAS LTDA, CNPJ

00.291.755/0001-92, GRUPOS 1 e 2 no valor total de R$ 255.675,00.

EVERALDO JOSÉ DOS SANTOS

Pregoeiro

(SIDEC - 18/08/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº. 28/2021

Processo: 23075.026469/2021-33
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.
Resumo do Objeto: Ação Extensão: CP 01/2021 - Ação de extensão - Rede Paranaense de
Diagnóstico Molecular de SARS-COV-2 - 01/2021 Valor: R$ 16.000,00. Vigência do Acordo:
10/08/2021 a 10/08/2022. Data de Assinatura: 10/08/2021. Assinam: RICARDO MARCELO
FONSECA - REITOR - UFPR, RAMIRO WAHRHAFTIG - PRESIDENTE; GERSON LUIZ KOCH -
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 3º Aditivo ao Termo de Contrato nº. 165/2018 Processo: 23075.003394/2018-17
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; PETROLEO BRASILEIRO SA - PETROBRAS;
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Reduzir o valor do Termo de
Cooperação em R$ 992.998,93 (novecentos e noventa e dois mil e novecentos e noventa
e oito reais e noventa e três centavos), dilatar o prazo do termo de cooperação em 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias corridos e promover as modificações no escopo original
do Plano de Trabalho. Valor: R$ 992.998,93. Data de Assinatura: 17/08/2021. Assinam:
João da Silva Dias - Diretor Superintendente, Enio Fabricio Ostrovski Ponczek - Diretor de
Administração e Finanças - FUNPAR, Midori Graça Fatori Deguchi Ramos Pinto - gerente
setorial - PETROBRAS, Ricardo Marcelo Fonseca - reitor - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2021

Processo: 23075.048599/2020-46. Participes: Universidade Federal do Parana -

UFPR; AYRES AGRICOLA EIRELI. Resumo do Objeto: Direito nao exclusivo e a

titulo oneroso para a utilizacao e exploracao comercial, incluindo a

possibilidade de realizar a multiplicacao das Cultivares Licenciadas, bem como

a consequente distribuicao e venda das Cultivares Licenciadas e dos produtos

derivados (doravante denominados gProdutos Licenciadosh) no territorio

brasileiro.. Vigencia do Acordo: 17/11/2020 a 17/11/2025. Data de Assinatura:

17/11/2020. Assinam: RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR, Antonio Juliano

Ayres .

EDITAL Nº 19, DE 18 DE AGOSTO DE 2021
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO


